SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA 002/2020

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos,
via videoconferência, reuniu-se a Comissão de Curso de Pós-Graduação Educação em
Ciências, sob a coordenação da Profa. Dra. Joanalira Corpes Magalhães, com as
seguintes participações: Profa. Dra. Celiane Machado, Profa. Dra. Lavínia Schwantes,
Profa. Dra. Rafaele Rodrigues de Araújo, Profa. Dra. Débora Pereira Laurino, Profa. Dra.
Aline Machado Dorneles, Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, Profa. Dra. Regina
Barwaldt, doutorando Luís Felipe Hatje, mestranda Bárbara Torres das Neves Formentin.
O Prof. Dr. Valmir Heckler justificou ausência. 1) Aprovação das Atas 09/2019 e
001/2020: A Comissão de Curso aprovou. 2) Aproveitamento de créditos por
disciplina: Leandro Saggiomo (Ad Referendum), aprovado. 3) Aproveitamento por
proficiência: em Língua Inglesa: Sirlei Nádia Schirmer, aprovada. 4) Desligamento de
Orientação do doutorado: Carolina da Cruz Jorge de Oliveira. Na primeira reunião
ordinária do ano corrente, foi colocado para apreciação da Comissão de Curso, o pedido
de desligamento de orientação da Profa. Dra. Gionara Tauchen, justificando que por
diversas vezes tentou entrar em contato com a aluna, Carolina Cruz Jorge, mas sem
obter respostas. Havia sido decidido que a Comissão entraria em contato com a aluna
para comunicar sobre a decisão da, até então, orientadora. No intervalo de tempo entre
a primeira e a segunda reunião ordinária, a aluna entrou em contato com a Coordenação
do Curso, que mencionou a ciência da decisão da sua orientadora, solicitando o
desligamento da orientação. O caso foi discutido na Comissão de Curso, esta decidiu
que haverá um novo contato com a Profa. Gionara para informar sobre a decisão da
Comissão e pedir que ela sugira um(a) possível orientador(a), bem como, comunicar a
orientanda sobre a decisão e indicação. 5) Aprovação do Relatório para renovação
de contrato: Professor Hebert Elias Lobo Sosa, aprovado. 6) Assuntos Gerais: A Profa.
Lavínia trouxe para debate da Comissão, as dúvidas dos orientandos quanto aos prazos
das bancas. A Profa. Joanalira respondeu ao questionamento, informando que a CAPES
não suspendeu os prazos, mas possibilitou que as defesas e qualificações sejam feitas
on-line. As disciplinas estão suspensas, podendo, apenas, a indicação de leitura e roteiro
de estudo, desde que não sejam atividades obrigatórias, até o prazo estabelecido de 60
dias de suspensão das atividades acadêmicas, conforme Portaria Nº 0533/2020, emitida
pelo Gabinete da Reitoria no dia 20 de março. A representante discente do mestrado,
Bárbara Formentin explicou que nem todos os alunos do curso tem acesso às aulas não
presenciais, também questionou sobre como ficará a contagem de créditos dos
seminários gerais para quem tem defesa agenda até o mês de junho; O representante
do doutorado, Luís Felipe Hatje, disse que nem todos os alunos do curso de doutorado
participam de grupos nas mídias, por isso, acabam não recebendo material informativo
ou complementar das aulas; O doutorando, também questionou sobre como ficarão
publicações em Anais, entre outras exigências do curso. A Coordenação salientou que
junto a Comissão de Curso irão trabalhar para buscar alternativas para minimizar
prejuízos e pensar estratégias neste momento excepcional. Por fim, a Profa. Aline
Machado e a Profa. Joanalira Corpes Magalhães comentaram sobre o andamento do
trabalho na Plataforma Sucupira. A videoconferência encerrou-se às 10h30min. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada será assinada
pelos presentes.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

_______________________________________________
Profa. Dra. Joanalira Corpes Magalhães

_______________________________________________
Profa. Dra. Rafaele Rodrigues de Araújo

_______________________________________________

Profa. Dra. Débora Pereira Laurino

_______________________________________________
Profa. Dra. Aline Machado Dorneles

_______________________________________________
Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz

_________________________________________
Profa. Dra. Regina Barwaldt

_______________________________________________
Profa. Dra. Celiane Costa Machado

___________________________________________
Profa. Dra. Lavínia Schwantes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

_______________________________________________
Doutorando Luís Felipe Hatje

____________________________________________________
Mestranda Bárbara Lina Martina Torres das Neves Formentin